
PREFECTURE

REGION ILE DE

FRANCE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

(NOMINATIFS)

N°IDF-017-2025-06

PUBLIÉ LE 10 JUIN 2025



Sommaire

Préfecture de la région d'Ile-de-France, préfecture de

Paris-Secrétariat général aux politiques publiques / Direction des

affaires juridiques

IDF-2025-06-10-00002 - Arrêté portant renouvellement de la

composition du conseil inter-académique de l'éducation nationale

(CIEN) d'Île-de-France (14 pages) Page 3

2



Préfecture de la région d'Ile-de-France,

préfecture de Paris-Secrétariat général aux

politiques publiques

IDF-2025-06-10-00002

Arrêté portant renouvellement de la

composition du conseil inter-académique de

l'éducation nationale (CIEN) d'Île-de-France

Préfecture de la région d'Ile-de-France, préfecture de Paris-Secrétariat général aux politiques publiques - IDF-2025-06-10-00002 -

Arrêté portant renouvellement de la composition du conseil inter-académique de l'éducation nationale (CIEN) d'Île-de-France 3



  
 

Secrétariat général aux politiques publiques 
  Direction des affaires juridiques 

 
 

Préfecture de la région d’Île-de-France, préfecture de Paris 
5, rue Leblanc 75 911 Paris Cedex 15 |  Standard : 01 82 52 40 00 
Site internet : https://www.prefectures-regions.gouv.fr/ile-de-france 
Twitter : https://twitter.com/Prefet75_IDF | LindkedIn : https://www.linkedin.com/company/l-état-en-île-de-france/ 

             1 / 14 

 
 

 
ARRÊTÉ  

portant renouvellement de la composition du conseil inter-académique  
de l’éducation nationale (CIEN) d’Île-de-France 

 
LE PRÉFET DE LA RÉGION D’ÎLE-DE-FRANCE 

PRÉFET DE PARIS 
COMMANDEUR DE LA LÉGION D’HONNEUR 

OFFICIER DE L’ORDRE NATIONAL DU MÉRITE 
 
 
Vu le code de l'éducation, notamment ses articles L. 234-1, L. 234-8, R. 234-4, R. 234-5, R. 234-16, R. 234-17, 
R. 234-18 et R. 234-19 ; 
 
Vu l’arrêté inter-préfectoral modifié n°IDF-2021-10-01-00002 du 1er octobre 2021 portant renouvellement du 
conseil inter-académique de l’éducation nationale (CIEN) d’Île-de-France, modifié en dernier lieu par l’arrêté 
inter-préfectoral n°IDF-2023-08-0200001 du 2 août 2023 ; 
 
Vu la délibération n°2 du 14 avril 2023 du conseil départemental des Hauts-de-Seine portant désignation au 
conseil inter-académique de l’éducation nationale en Île-de-France ; 
 
Vu la délibération n°SP-2024-1-046 du 30 septembre 2024 du conseil départemental de l’Essonne portant 
représentation d’élus au sein de divers organismes ; 
 
Vu la délibération n°CR2025-006 du 26 mars 2025 du conseil régional d’Île-de-France portant désignation et 
remplacement des représentants du conseil régional dans divers organismes ; 
 
Vu le courriel en date du 23 mai 2025 de Monsieur Aurélien Perrot, chargé d’études juridiques à l’Association 
des maires d’Île-de-France (AMIF), faisant part de la désignation par accord entre les associations 
départementales des maires des représentants au CIEN d’Île-de-France des communes de la région 
académique, hors Ville de Paris ; 
 
Vu le courriel en date du 25 mars 2025 de Madame Angélique Adamik, présidente académique du Syndicat 
national des lycées, collèges, écoles et du supérieur (SNALC) de Versailles, au secrétariat général de la région 
académique d’Île-de-France, faisant part de la désignation des représentants du SNALC au CIEN d’Île-de-
France au titre des organisations syndicales représentatives dans la région des personnels des services 
administratifs et des établissements scolaires ; 
 
Vu le courriel en date du 1er avril 2025 de Madame Claire Bonhomme, pour les exécutifs de la Confédération 
française démocratique du travail (CFDT) Education Formation Recherche publiques dans les trois académies 
franciliennes, au secrétariat général de la région académique d’Île-de-France, faisant part de la désignation des 
représentants de la CFDT au CIEN d’Île-de-France au titre des organisations syndicales représentatives dans la 
région des personnels des services administratifs et des établissements scolaires ; 
 
Vu le courriel en date du 4 avril 2025 de Madame Anne-Sophie Laclautre, secrétaire régionale Île-de-France de 
l’Union nationale des syndicats autonomes (UNSA) Education, au secrétariat général de la région académique 
d’Île-de-France, faisant part de la désignation des représentants de l’UNSA Education au CIEN d’Île-de-France 
au titre des organisations syndicales représentatives dans la région des personnels des services administratifs 
et des établissements scolaires ; 
 
Vu le courriel en date du 9 avril 2025 de Monsieur Yannick Biliec, pour la Confédération générale du travail 
(CGT) Education, au secrétariat général de la région académique d’Île-de-France, faisant part de la désignation 
des représentants de la GGT Education au CIEN d’Île-de-France au titre des organisations syndicales 

Préfecture de la région d'Ile-de-France, préfecture de Paris-Secrétariat général aux politiques publiques - IDF-2025-06-10-00002 -

Arrêté portant renouvellement de la composition du conseil inter-académique de l'éducation nationale (CIEN) d'Île-de-France 4



Préfecture de la région d’Île-de-France, préfecture de Paris 
5, rue Leblanc 75 911 Paris Cedex 15 |  Standard : 01 82 52 40 00 
Site internet : https://www.prefectures-regions.gouv.fr/ile-de-france  
Twitter : https://twitter.com/Prefet75_IDF | LindkedIn : https://www.linkedin.com/company/l-état-en-île-de-france/  
             2 / 14 

représentatives dans la région des personnels des services administratifs et des établissements scolaires ; 
 
Vu le courrier en date du 30 avril 2025 de Monsieur Jean-François Gay, co-secrétaire régional de la Fédération 
syndicale unitaire (FSU) Île-de-France, à l’attention de Madame la rectrice de la région académique d’Île-de-
France et rectrice de l’académie de Paris, faisant part de la désignation des représentants de la FSU au CIEN 
d’Île-de-France à compter du 1er mai 2025 au titre des organisations syndicales représentatives dans la région 
des personnels des services administratifs et des établissements scolaires, incluant un représentant des 
personnels enseignants exerçant ses fonctions dans les classes post-baccalauréat des lycées, au titre des 
organisations syndicales représentatives dans la région des personnels de l’enseignement supérieur, au titre de 
l’organisation syndicale représentative dans la région des personnels des services administratifs et des 
établissements publics d’enseignement et de formation agricole siégeant au comité régional de l’enseignement 
agricole et au titre de l’organisation syndicale représentative dans la région des personnels des établissements 
publics d’enseignement supérieur agricole ou vétérinaire ; 
 
Vu le courriel complémentaire en date du 20 mai 2025 de Monsieur Jean-François GAY au secrétariat général 
de la région académique d’Île-de-France, faisant part de la désignation d’un représentant suppléant de la FSU 
au CIEN d’Île-de-France au titre du représentant des personnels enseignants exerçant ses fonctions dans les 
classes post-baccalauréat des lycées ; 
 
Vu le courriel en date du 30 avril 2025 de Madame Cloé Buisson, pour SUD (Solidaires, unitaires et 
démocratiques) Education, au secrétariat général de la région académique d’Île-de-France, faisant part de la 
désignation des représentants de SUD Education au CIEN d’Île-de-France au titre des organisations syndicales 
représentatives dans la région des personnels des services administratifs et des établissements scolaires ; 
 
Vu le courriel en date du 8 mai 2025 de Monsieur Benoît Connétable, pour la Fédération nationale de 
l'enseignement, de la culture et de la formation professionnelle-Force ouvrière (FNEC FP-FO) d’Île-de-France, 
au secrétariat général de la région académique d’Île-de-France, faisant part de la désignation des représentants 
de la FNEC FP-FO d’Île-de-France au CIEN d’Île-de-France au titre des organisations syndicales 
représentatives dans la région des personnels des services administratifs et des établissements scolaires ; 
 
Vu le courriel en date du 17 avril 2025 de Madame Martine Samama, pour l’UNSA, au secrétariat général de la 
région académique d’Île-de-France, faisant part de la désignation des représentants de l’UNSA  au CIEN d’Île-
de-France au titre des organisations syndicales représentatives dans la région des personnels de 
l’enseignement supérieur ; 
 
Vu le courriel en date du 21 avril 2025 de Madame Emma Savanier Briceno et Monsieur Samuel Couillard, pour 
SUD Education Paris, au secrétariat général de la région académique d’Île-de-France, faisant part de la 
désignation des représentants de SUD Education Paris au CIEN d’Île-de-France au titre des organisations 
syndicales représentatives dans la région des personnels de l’enseignement supérieur ; 
 
Vu les courriels en date du 27 avril 2025 de Monsieur Samir Alioua, coordinateur du comité régional Île-de-
France de la Fédération des conseils de parents d'élèves (FCPE), au secrétariat général de la région 
académique d’Île-de-France, faisant part de la désignation des représentants de la FCPE au CIEN d’Île-de-
France au titre des associations de parents d’élèves représentatives dans la région pour les établissements 
scolaires relevant du ministère de l’éducation nationale ; 
 
Vu le courriel en date du 5 mai 2025 de Monsieur Emmanuel Garot, pour la Fédération des parents d'élèves de 
l'enseignement public (PEEP), au secrétariat général de la région académique d’Île-de-France, faisant part de la 
désignation des représentants de la PEEP au CIEN d’Île-de-France au titre des associations de parents d’élèves 
représentatives dans la région pour les établissements scolaires relevant du ministère de l’éducation nationale ; 
 
Vu le courriel en date du 6 mai 2025 de Monsieur Nabil Bouzerna, vice-président de l’Union nationale des 
associations autonomes de parents d'élèves (UNAAPE) Île-de-France, au secrétariat général de la région 
académique d’Île-de-France, faisant part de la désignation des représentants des parents d’élèves de l’UNAAPE 
au CIEN d’Île-de-France au titre des associations de parents d’élèves représentatives dans la région pour les 
établissements scolaires relevant du ministère de l’éducation nationale ; 
 
Vu le courriel en date du 14 avril 2025 de Madame Claire Le-Bigot, directrice adjointe de la direction régionale 
interdépartementale de l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt (DRIAAF), transmettant au secrétariat 
général de la région académique d’Île-de-France et à la préfecture de la région d’Île-de-France les propositions 
de nomination au CIEN d’Île-de-France des représentants de l’organisation syndicale représentative dans la 

Préfecture de la région d'Ile-de-France, préfecture de Paris-Secrétariat général aux politiques publiques - IDF-2025-06-10-00002 -

Arrêté portant renouvellement de la composition du conseil inter-académique de l'éducation nationale (CIEN) d'Île-de-France 5



Préfecture de la région d’Île-de-France, préfecture de Paris 
5, rue Leblanc 75 911 Paris Cedex 15 |  Standard : 01 82 52 40 00 
Site internet : https://www.prefectures-regions.gouv.fr/ile-de-france 
Twitter : https://twitter.com/Prefet75_IDF | LindkedIn : https://www.linkedin.com/company/l-état-en-île-de-france/ 

             3 / 14 

région des personnels des services administratifs et des établissements publics d’enseignement et de formation 
agricole siégeant au comité régional de l’enseignement agricole et des personnels des établissements publics 
d’enseignement supérieur agricole ou vétérinaire ainsi que de l’association de parents d’élèves représentative 
dans la région au titre des établissements scolaires relevant du ministère de l’agriculture ; 
 
Vu le courriel en date du 22 avril 2025 de Madame Flore Grèze, vice-présidente chargée des relations publiques 
de la Fédération des associations générales étudiantes (FAGE), au secrétariat général de la région académique 
d’Île-de-France, faisant part de la désignation des représentants de la FAGE au CIEN d’Île-de-France au titre 
des organisations des étudiants représentatives dans la région ; 
 
Vu le courriel en date du 13 mai 2025 de Madame Valérie BLANQUEFORT, directrice fonctionnelle du Conseil 
économique, sociale et environnement régional (CESER) d’Île-de-France, au secrétariat général de la région 
académique d’Île-de-France, faisant part de la désignation d’une représentante suppléante du CESER au CIEN 
d’Île-de-France ; 
 
Vu le courrier en date du 28 avril 2025 de Monsieur Diego Melchior, secrétaire général de l’union régionale de la 
CFDT Île-de-France, au préfet de la région d’Île-de-France, préfet de Paris, faisant part de la désignation des 
représentants de la CFDT au CIEN d’Île-de-France au titre des organisations syndicale interprofessionnelles 
représentatives dans la région des salariés ; 
 
Vu le courrier en date du 28 avril 2025 de Madame Valérie Lesage, secrétaire générale de l’union régionale       
Île-de-France CGT, à la préfecture de la région d’Île-de-France, préfecture de Paris, faisant part de la 
désignation des représentants de la CGT au CIEN d’Île-de-France au titre des organisations syndicales 
interprofessionnelles représentatives dans la région des salariés ; 
 
Vu le courrier en date du 2 mai 2025 de Madame Pauline Laby - Le Clercq, secrétaire générale régionale de 
l’union régionale l’UNSA Île-de-France, au préfet de la région d’Île-de-France, préfet de Paris, faisant part de la 
désignation des représentants de l’UNSA au CIEN d’Île-de-France au titre des organisations syndicales 
interprofessionnelles représentatives dans la région des salariés ; 
 
Vu le courrier en date du 5 mai 2025 de Madame Sophie Rodrigues, pour le secrétariat général de l’union 
régionale Île-de-France de FO, à la préfecture de la région d’Île-de-France, préfecture de Paris, faisant part de la 
désignation des représentants de FO au CIEN d’Île-de-France au titre des organisations syndicales 
interprofessionnelles représentatives dans la région des salariés ; 
 
Vu le courrier en date du 5 mai 2025 de Monsieur Bernard Hayat, vice-président de l’union régionale CFTC      
Île-de-France, au préfet de la région d’Île-de-France, préfet de Paris, faisant part de la désignation des 
représentants de la Confédération française des travailleurs chrétiens (CFTC) au CIEN d’Île-de-France au titre 
des organisations syndicales interprofessionnelles représentatives dans la région des salariés ; 
 
Vu le courrier en date du 29 avril 2025 de Monsieur Daniel-Julien Noël, président de la Chambre nationale des 
professions libérales (CNPL), au préfet de la région d’Île-de-France, préfet de Paris, faisant part de la 
désignation des représentants de la CNPL au CIEN d’Île-de-France au titre des organisations syndicales 
représentatives dans la région des employeurs ; 
 
Vu le courrier en date du 29 avril 2025 de Monsieur Christophe Sans, président de l’Union des entreprises de 
proximité (U2P) Île-de-France, au préfet de la région d’Île-de-France, préfet de Paris, faisant part de la 
désignation du représentant de l’U2P au CIEN d’Île-de-France au titre des organisations syndicales 
représentatives dans la région des employeurs ; 
 
Vu le courriel en date du 30 avril 2025 de Madame Elisa Thomas, pour la Fédération régionale des syndicats 
d’exploitants agricoles (FRSEA) Île-de-France, à la préfecture de la région d’Île-de-France, préfecture de Paris, 
faisant part de la désignation des représentants de la FRSEA au CIEN d’Île-de-France au titre de l’organisation 
syndicale représentative dans la région des exploitants agricoles ; 
 
Vu le courrier en date du 26 mai 2025 de Madame Virginie Rhea, délégué général du Mouvement des 
entreprises de France (Medef) Île-de-France, au préfet de la région d’Île-de-France, préfet de Paris, faisant part 
de la désignation du représentant du Medef au CIEN d’Île-de-France au titre des organisations syndicales 
représentatives dans la région des employeurs ; 
 

 

Préfecture de la région d'Ile-de-France, préfecture de Paris-Secrétariat général aux politiques publiques - IDF-2025-06-10-00002 -

Arrêté portant renouvellement de la composition du conseil inter-académique de l'éducation nationale (CIEN) d'Île-de-France 6



Préfecture de la région d’Île-de-France, préfecture de Paris 
5, rue Leblanc 75 911 Paris Cedex 15 |  Standard : 01 82 52 40 00 
Site internet : https://www.prefectures-regions.gouv.fr/ile-de-france  
Twitter : https://twitter.com/Prefet75_IDF | LindkedIn : https://www.linkedin.com/company/l-état-en-île-de-france/  
             4 / 14 

ARRÊTE : 
 
 
Article 1er : En application des articles susvisés du code de l’éducation, les personnes suivantes sont nommées 
membres du conseil inter-académique de l’éducation nationale d’Île-de-France, en tant que représentants des 
organisations représentatives concernées dans la région académique d’Île-de-France, pour un mandat de trois 
ans : 
 

I. Au titre des représentants des personnels titulaires de l’Etat exerçant leurs fonctions dans les 
services administratifs et les établissements d’enseignement et de formation du premier et second 
degré ainsi que les établissements publics d’enseignement supérieur 

 
A – Personnels des services administratifs et des établissements scolaires dont au moins un 
représentant des personnels enseignants exerçant ses fonctions dans les classes postbaccalauréat des 
lycées 
 
Fédération syndicale unitaire (FSU) 
 
Titulaires Suppléants 
M. Pierre CLAUSTRE Mme Yelena SUSIC 
Mme Dominique BOUILLAUD Mme Julie ROLLAND 
Mme Ketty VALCKE M. Antoine TARDY 
M. Ludovic LAIGNEL Mme Myrna VANDERCAMER 
M. Sylvain QUIRION Mme Valérie CHEMIN 
 
FSU (classes postbaccalauréat des lycées) 
 

Titulaire Suppléant 
Mme Odile CHENUT M. Christophe SCHNEIDER 
 
Union nationale des syndicats autonomes (UNSA) Éducation 
 
Titulaires Suppléants 
M. Thierry FAUCONNIER Mme Pauline LABY-LE-CLERCQ 
M. Laurent BAYSSIERE Mme Anne-Sophie LACLAUTRE 
 
Fédération nationale de l’enseignement, de la culture et de la formation professionnelle – Force ouvrière 
(FNEC - FP – FO) 
 

Titulaires Suppléants 
M. Benoît CONNETABLE Mme Delphine CASTAING 
M. Julian PICARD Mme Coralie BOUET LAHOULETTE 
Mme Samia BARA Mme Cécile KOHLER 
 
Syndicat national des lycées, collèges, écoles et du supérieur (SNALC) 
 
Titulaire Suppléant 
Mme Valérie LEJEUNE-LAMBERT M. Franck MOULS 
 
Confédération française démocratique du travail (CFDT) Education Formation Recherche Publiques 
 
Titulaire Suppléant 
Mme Alais BARKATE M. Olivier HAMMON 
 
Confédération générale du travail (CGT) Education 
 
Titulaire Suppléant 
M. Thomas BEN SIMON Mme Emilie OLIVIER 
 
 

Préfecture de la région d'Ile-de-France, préfecture de Paris-Secrétariat général aux politiques publiques - IDF-2025-06-10-00002 -

Arrêté portant renouvellement de la composition du conseil inter-académique de l'éducation nationale (CIEN) d'Île-de-France 7



Préfecture de la région d’Île-de-France, préfecture de Paris 
5, rue Leblanc 75 911 Paris Cedex 15 |  Standard : 01 82 52 40 00 
Site internet : https://www.prefectures-regions.gouv.fr/ile-de-france 
Twitter : https://twitter.com/Prefet75_IDF | LindkedIn : https://www.linkedin.com/company/l-état-en-île-de-france/ 

             5 / 14 

 
Solidaires, unitaires et démocratiques (SUD) Education 
 
Titulaire Suppléant 
M. Cyril BOISSEAU Mme Cloé BUISSON 
 
 
B – Personnels de l’enseignement supérieur 
 
FSU 
 
Titulaire Suppléant 
M. Arnaud LE NY M. Gaël MAHE 
 
CFDT Education Formation Recherche Publiques 
 
Titulaire Suppléant 
  
 
CGT 
 
Titulaire Suppléant 
  
  
 
UNSA 
 
Titulaire Suppléant 
Mme Martine SAMAMA Mme Cynthia TRAVERT 
 
SUD Education Paris 
 
Titulaire Suppléant 
M. Yves TOMIC Mme Angélique DEL REY 
 
 
C – Présidents d’universités et directeur d’établissements publics d’enseignement supérieur 
 
Titulaires Suppléants 
  
  
  
  
 
 
D – Personnels des services administratifs et des établissements publics d'enseignement et de 
formation agricole siégeant au comité régional de l'enseignement agricole 
 
Syndicat national de l’enseignement technique agricole public (SNETAP) - FSU 
 
Titulaire Suppléant 
Mme Claire PINAULT M. Antonio DOS SANTOS 
 
 
E – Personnels des établissements publics d’enseignement supérieur agricole ou vétérinaire 
 
Titulaire Suppléant 
M. Bruno POLACK M. Christophe DOURSAT 
 
 

Préfecture de la région d'Ile-de-France, préfecture de Paris-Secrétariat général aux politiques publiques - IDF-2025-06-10-00002 -

Arrêté portant renouvellement de la composition du conseil inter-académique de l'éducation nationale (CIEN) d'Île-de-France 8



Préfecture de la région d’Île-de-France, préfecture de Paris 
5, rue Leblanc 75 911 Paris Cedex 15 |  Standard : 01 82 52 40 00 
Site internet : https://www.prefectures-regions.gouv.fr/ile-de-france  
Twitter : https://twitter.com/Prefet75_IDF | LindkedIn : https://www.linkedin.com/company/l-état-en-île-de-france/  
             6 / 14 

 
II.  Au titre des représentants des usagers des services publics de l’éducation nationale et de 

l’enseignement supérieur 
 
 
A – Parents d’élèves au titre des établissements scolaires relevant du ministère de l’éducation nationale 
 
Fédération des conseils de parents d’élèves (FCPE) 
 
Titulaires Suppléants 
M. Samir ALIOUA M. Patrice FURÉ  
Mme Sylvaine BAEHREL Mme Herveline FABRE 
M. Julien NEYER M. Hamid OUIDIR 
M. Stephen BESSEAU M. Alain MORAES 
Mme Marie-Carolyn DOMAIN Mme Mariam RAHHALI 
 
Union nationale des associations autonomes de parents d’élèves (UNAAPE) 
 
Titulaire Suppléant 
M. Nabil BOUZERNA Mme Karine FLON MATHIS 
 
Fédération des parents d’élèves de l’enseignement public (PEEP) 
 
Titulaire Suppléant 
M. Laurent ZAMECZKOWSKI Mme Aurore BRIEDA 
 
 
B – Parents d’élèves au titre des établissements scolaires relevant du ministère de l’agriculture 
 
UNAAPE (parents d’élève de l’enseignement agricole) 
 
Titulaire Suppléant 
Mme. Bénédicte KALYNIAK M. Maxime PERRIN 
 
 
C – Étudiants 
 
Union nationale des étudiants de France (UNEF) 
 
Titulaires Suppléants 
  
  
  
 
Union étudiante 
 
Titulaires Suppléants 
  
  
 
Fédérations des associations générales étudiantes (FAGE) 
 
Titulaire Suppléant 
Mme Pauline L'HOTTELLIER  M. Ilane LÊ 
 
 
 
 
 
 

Préfecture de la région d'Ile-de-France, préfecture de Paris-Secrétariat général aux politiques publiques - IDF-2025-06-10-00002 -

Arrêté portant renouvellement de la composition du conseil inter-académique de l'éducation nationale (CIEN) d'Île-de-France 9



Préfecture de la région d’Île-de-France, préfecture de Paris 
5, rue Leblanc 75 911 Paris Cedex 15 |  Standard : 01 82 52 40 00 
Site internet : https://www.prefectures-regions.gouv.fr/ile-de-france 
Twitter : https://twitter.com/Prefet75_IDF | LindkedIn : https://www.linkedin.com/company/l-état-en-île-de-france/ 

             7 / 14 

D – Organisations syndicales de salariés 
 
UNSA  
 
Titulaire Suppléant 
Mme Bernardine BELLANCE-LACORDELLE Mme Yolande MASCATO 
 
 
Confédération française des travailleurs chrétiens (CFTC)  
 
Titulaire Suppléant 
Mme Sophie BUREAU GANTIER Mme Amélia LEMAIRE 
 
Confédération française de l’encadrement – Confédération générale des cadres (CFE CGC)  
 
Titulaire Suppléant 
  
 
FO  
 
Titulaire Suppléant 
Mme Krystina ARTAZ M. Olivier FRANCOIS 
 
Confédération française démocratique du travail (CFDT)  
 
Titulaire Suppléant 
M. Philippe ANTOINE M. Marc FRANCON 
 
Confédération générale du travail (CGT)  
 
Titulaire Suppléant 
M Yannick BILIEC M Charles AFFATICATI 
 
 
E – Organisations syndicales d’employeurs 
 
Union des employeurs de l’économie sociale et solidaire (UDES) 
 
Titulaire Suppléant 
  
 
Mouvement des entreprises de France (MEDEF) 
 
Titulaire Suppléant 
Mme Alix LANGLAIS  
 
Confédération des petites et moyennes entreprises (CGPME) 
 
Titulaire Suppléant 
  
 
Chambre nationale des professions libérales (CNPL) 
 
Titulaire Suppléant 
Mme Valérie NOËL M. Stéphane SULTAN 
 
Union des entreprises de proximité (U2P)   
 
Titulaire Suppléant 
Mme Nathalie DELORME  

Préfecture de la région d'Ile-de-France, préfecture de Paris-Secrétariat général aux politiques publiques - IDF-2025-06-10-00002 -

Arrêté portant renouvellement de la composition du conseil inter-académique de l'éducation nationale (CIEN) d'Île-de-France 10



Préfecture de la région d’Île-de-France, préfecture de Paris 
5, rue Leblanc 75 911 Paris Cedex 15 |  Standard : 01 82 52 40 00 
Site internet : https://www.prefectures-regions.gouv.fr/ile-de-france  
Twitter : https://twitter.com/Prefet75_IDF | LindkedIn : https://www.linkedin.com/company/l-état-en-île-de-france/  
             8 / 14 

 
 
F – Exploitants agricoles 
 
Fédération régionale des syndicats d’exploitants agricoles (FRSEA-IDF) 
 
Titulaire Suppléant 
Mme Amandine MURET-BEGUIN Monsieur Louis-Daniel CHAMPY 
 

 
Article 2 : La liste des membres du CIEN d’Île-de-France, incluant les représentants des collectivités territoriales 
désignés par leur organe délibérant, figure en annexe au présent arrêté pour information. 
 
Article 3 : La préfète, secrétaire générale aux politiques publiques de la préfecture de la région d’Ile-de-France, 
préfecture de Paris, la rectrice de la région académique d’Île-de-France, rectrice de l’académie de Paris, 
chancelière des universités, le recteur de l’académie de Versailles, chancelier des universités, et le recteur de 
l’académie de Créteil, chancelier des universités, sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du 
présent arrêté, qui sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région d’Île-de-France, 
préfecture de Paris (échelon de la région d’Ile-de-France), accessible à l’adresse : www.prefectures-
regions.gouv.fr/ile-de-france. 
       
 

 
 
Fait à Paris, le 10 juin 2025 
 
Pour le Préfet de région et par délégation, 
La Préfète, Secrétaire générale aux politiques 
publiques, 
 
Signé 
 
Marie GAUTIER-MELLERAY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Préfecture de la région d'Ile-de-France, préfecture de Paris-Secrétariat général aux politiques publiques - IDF-2025-06-10-00002 -

Arrêté portant renouvellement de la composition du conseil inter-académique de l'éducation nationale (CIEN) d'Île-de-France 11



Préfecture de la région d’Île-de-France, préfecture de Paris 
5, rue Leblanc 75 911 Paris Cedex 15 |  Standard : 01 82 52 40 00 
Site internet : https://www.prefectures-regions.gouv.fr/ile-de-france 
Twitter : https://twitter.com/Prefet75_IDF | LindkedIn : https://www.linkedin.com/company/l-état-en-île-de-france/ 

             9 / 14 

Annexe à l’arrêté du 10 juin 2025 portant renouvellement de la composition du conseil inter-académique 
de l’éducation nationale (CIEN) d’Île-de-France : liste des membres du CIEN d’Île-de-France 

 
 

PRESIDENTS  
 
Le préfet de la région d’Île-de-France, préfet de paris 
 
La présidente du conseil régional d’Île-de-France 
 
VICE-PRESIDENTS 
 
La rectrice de la région académique d’Île-de-France, rectrice de l’académie de paris, chancelière des universités 
 
Le recteur de l’académie de Versailles, chancelier des universités 
 
Le recteur de l’académie de Créteil, chancelier des universités 
 
La directrice régionale et interdépartementale de l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt (DRIAAF) d’Île-de-
France 
 
Le  conseiller régional d’Île-de-France délégué à cet effet par le conseil régional 
 
 
MEMBRES 
 

I. Au titre des représentants des personnels titulaires de l’Etat exerçant leurs fonctions dans les 
services administratifs et les établissements d’enseignement et de formation du premier et second 
degré ainsi que les établissements publics d’enseignement supérieur 

 
A – Personnels des services administratifs et des établissements scolaires dont au moins un 
représentant des personnels enseignants exerçant ses fonctions dans les classes postbaccalauréat des 
lycées 
 
Fédération syndicale unitaire (FSU) 
 
Titulaires Suppléants 
M. Pierre CLAUSTRE Mme Yelena SUSIC 
Mme Dominique BOUILLAUD Mme Julie ROLLAND 
Mme Ketty VALCKE M. Antoine TARDY 
M. Ludovic LAIGNEL Mme Myrna VANDERCAMER 
M. Sylvain QUIRION Mme Valérie CHEMIN 
 
FSU (classes postbaccalauréat des lycées) 
 

Titulaire Suppléant 
Mme Odile CHENUT M. Christophe SCHNEIDER 
 
Union nationale des syndicats autonomes (UNSA) Éducation 
 
Titulaires Suppléants 
M. Thierry FAUCONNIER Mme Pauline LABY-LE-CLERCQ 
M. Laurent BAYSSIERE Mme Anne-Sophie LACLAUTRE 
 
Fédération nationale de l’enseignement, de la culture et de la formation professionnelle – Force ouvrière 
(FNEC - FP – FO) 
 

Titulaires Suppléants 
M. Benoît CONNETABLE Mme Delphine CASTAING 
M. Julian PICARD Mme Coralie BOUET LAHOULETTE 

Préfecture de la région d'Ile-de-France, préfecture de Paris-Secrétariat général aux politiques publiques - IDF-2025-06-10-00002 -

Arrêté portant renouvellement de la composition du conseil inter-académique de l'éducation nationale (CIEN) d'Île-de-France 12



Préfecture de la région d’Île-de-France, préfecture de Paris 
5, rue Leblanc 75 911 Paris Cedex 15 |  Standard : 01 82 52 40 00 
Site internet : https://www.prefectures-regions.gouv.fr/ile-de-france  
Twitter : https://twitter.com/Prefet75_IDF | LindkedIn : https://www.linkedin.com/company/l-état-en-île-de-france/  
             10 / 14 

Mme Samia BARA Mme Cécile KOHLER 
 
Syndicat national des lycées, collèges, écoles et du supérieur (SNALC) 
 
Titulaire Suppléant 
Mme Valérie LEJEUNE-LAMBERT M. Franck MOULS 
 
Confédération française démocratique du travail (CFDT) Education Formation Recherche Publiques 
 
Titulaire Suppléant 
Mme Alais BARKATE M. Olivier HAMMON 
 
Confédération générale du travail (CGT) Education 
 
Titulaire Suppléant 
M. Thomas BEN SIMON Mme Emilie OLIVIER 
 
Solidaires, unitaires et démocratiques (SUD) Education 
 
Titulaire Suppléant 
M. Cyril BOISSEAU Mme Cloé BUISSON 
 
B – Personnels de l’enseignement supérieur 
 
FSU 
 
Titulaire Suppléant 
M. Arnaud LE NY M. Gaël MAHE 
 
CFDT Education Formation Recherche Publiques 
 
Titulaire Suppléant 
  
 
CGT 
 
Titulaire Suppléant 
  
  
 
UNSA 
 
Titulaire Suppléant 
Mme Martine SAMAMA Mme Cynthia TRAVERT 
 
SUD Education Paris 
 
Titulaire Suppléant 
M. Yves TOMIC Mme Angélique DEL REY 
 
C – Présidents d’universités et directeur d’établissements publics d’enseignement supérieur 
 
Titulaires Suppléants 
  
  
  
  
 
 
 

Préfecture de la région d'Ile-de-France, préfecture de Paris-Secrétariat général aux politiques publiques - IDF-2025-06-10-00002 -

Arrêté portant renouvellement de la composition du conseil inter-académique de l'éducation nationale (CIEN) d'Île-de-France 13



Préfecture de la région d’Île-de-France, préfecture de Paris 
5, rue Leblanc 75 911 Paris Cedex 15 |  Standard : 01 82 52 40 00 
Site internet : https://www.prefectures-regions.gouv.fr/ile-de-france 
Twitter : https://twitter.com/Prefet75_IDF | LindkedIn : https://www.linkedin.com/company/l-état-en-île-de-france/ 

             11 / 14 

D – Personnels des services administratifs et des établissements publics d'enseignement et de 
formation agricole siégeant au comité régional de l'enseignement agricole 
 
Syndicat national de l’enseignement technique agricole public (SNETAP) - FSU 
 
Titulaire Suppléant 
Mme Claire PINAULT M. Antonio DOS SANTOS 
 
E – Personnels des établissements publics d’enseignement supérieur agricole ou vétérinaire 
 
Titulaire Suppléant 
M. Bruno POLACK M. Christophe DOURSAT 
 

II. Au titre des représentants des usagers des services publics de l’éducation nationale et de 
l’enseignement supérieur 

 
A – Parents d’élèves au titre des établissements scolaires relevant du ministère de l’éducation nationale 
 
Fédération des conseils de parents d’élèves (FCPE) 
 
Titulaires Suppléants 
M. Samir ALIOUA M. Patrice FURÉ  
Mme Sylvaine BAEHREL Mme Herveline FABRE 
M. Julien NEYER M. Hamid OUIDIR 
M. Stephen BESSEAU M. Alain MORAES 
Mme Marie-Carolyn DOMAIN Mme Mariam RAHHALI 
 
Union nationale des associations autonomes de parents d’élèves (UNAAPE) 
 
Titulaire Suppléant 
M. Nabil BOUZERNA Mme Karine FLON MATHIS 
 
Fédération des parents d’élèves de l’enseignement public (PEEP) 
 
Titulaire Suppléant 
M. Laurent ZAMECZKOWSKI Mme Aurore BRIEDA 
 
B – Parents d’élèves au titre des établissements scolaires relevant du ministère de l’agriculture 
 
UNAAPE (parents d’élève de l’enseignement agricole) 
 
Titulaire Suppléant 
Mme. Bénédicte KALYNIAK M. Maxime PERRIN 
 
C – Étudiants 
 
Union nationale des étudiants de France (UNEF) 
 
Titulaires Suppléants 
  
  
  
 
Union étudiante 
 
Titulaires Suppléants 
  
  
 
 

Préfecture de la région d'Ile-de-France, préfecture de Paris-Secrétariat général aux politiques publiques - IDF-2025-06-10-00002 -

Arrêté portant renouvellement de la composition du conseil inter-académique de l'éducation nationale (CIEN) d'Île-de-France 14



Préfecture de la région d’Île-de-France, préfecture de Paris 
5, rue Leblanc 75 911 Paris Cedex 15 |  Standard : 01 82 52 40 00 
Site internet : https://www.prefectures-regions.gouv.fr/ile-de-france  
Twitter : https://twitter.com/Prefet75_IDF | LindkedIn : https://www.linkedin.com/company/l-état-en-île-de-france/  
             12 / 14 

Fédérations des associations générales étudiantes (FAGE) 
 
Titulaire Suppléant 
Mme Pauline L'HOTTELLIER  M. Ilane LÊ 
 
 
D – Organisations syndicales de salariés 
 
UNSA  
 
Titulaire Suppléant 
Mme Bernardine BELLANCE-LACORDELLE Mme Yolande MASCATO 
 
Confédération française des travailleurs chrétiens (CFTC)  
 
Titulaire Suppléant 
Mme Sophie BUREAU GANTIER Mme Amélia LEMAIRE 
 
Confédération française de l’encadrement – Confédération générale des cadres (CFE CGC)  
 
Titulaire Suppléant 
  
 
FO  
 
Titulaire Suppléant 
Mme Krystina ARTAZ M. Olivier FRANCOIS 
 
Confédération française démocratique du travail (CFDT)  
 
Titulaire Suppléant 
M. Philippe ANTOINE M. Marc FRANCON 
 
Confédération générale du travail (CGT)  
 
Titulaire Suppléant 
M Yannick BILIEC M Charles AFFATICATI 
 
E – Organisations syndicales d’employeurs 
 
Union des employeurs de l’économie sociale et solidaire (UDES) 
 
Titulaire Suppléant 
  
 
Mouvement des entreprises de France (MEDEF) 
 
Titulaire Suppléant 
Mme Alix LANGLAIS  
 
Confédération des petites et moyennes entreprises (CGPME) 
 
Titulaire Suppléant 
  
 
Chambre nationale des professions libérales (CNPL) 
 
Titulaire Suppléant 
Mme Valérie NOËL M. Stéphane SULTAN 
 

Préfecture de la région d'Ile-de-France, préfecture de Paris-Secrétariat général aux politiques publiques - IDF-2025-06-10-00002 -

Arrêté portant renouvellement de la composition du conseil inter-académique de l'éducation nationale (CIEN) d'Île-de-France 15



Préfecture de la région d’Île-de-France, préfecture de Paris 
5, rue Leblanc 75 911 Paris Cedex 15 |  Standard : 01 82 52 40 00 
Site internet : https://www.prefectures-regions.gouv.fr/ile-de-france 
Twitter : https://twitter.com/Prefet75_IDF | LindkedIn : https://www.linkedin.com/company/l-état-en-île-de-france/ 

             13 / 14 

 
Union des entreprises de proximité (U2P)   
 
Titulaire Suppléant 
Mme Nathalie DELORME  
 
F – Exploitants agricoles 
 
Fédération régionale des syndicats d’exploitants agricoles (FRSEA-IDF) 
 
Titulaire Suppléant 
Mme Amandine MURET-BEGUIN Monsieur Louis-Daniel CHAMPY 
 
G – Représentants du Conseil économique, social et environnemental régional (CESER) d’Île-de-France 
 
Titulaire Suppléant 
Mme Valérie MÜLLER (en tant que présidente du 
CESER) 

Mme Evelyne CIRIEGI 

 
 

III. Au titre des représentants des collectivités territoriales 
 
A – Conseillers régionaux d’Île-de-France 
 
Titulaires Suppléants 
M. Geoffrey CARVALHINHO ISENTO Mme Delphine BÜRLKI 
Mme Alexandra SZPINER Mme Marie-Do AESCHLIMANN 
Mme Murielle MARTIN-CHAM Mme Sylvie HABERT-DUPUIS 
Mme Sylvie PIGANEAU Mme Elise GONZALES 
Mme France-Lise VALIER Mme Mama SY 
M. Bernard GAUDUCHEAU Mme Laure-Agnès MOLLARD-CADIX 
M. James CHERON M. Benjamin CHKROUN 
Mme Carine PELEGRIN Mme Charlotte NENNER 
M. Yannick TRIGANCE Mme Dieynaba DIOP 
M. Raphaël QNOUCH Mme Colette GERGEN 
 
B – Conseillers départementaux  
 
Seine-et-Marne 
 
Titulaire Suppléant 
  
 
Yvelines 
 
Titulaire Suppléant 
  
 
Essonne  
 
Titulaire Suppléant 
M. Jérôme BERENGER M. Alexandre TOUZET 
 
Hauts-de-Seine   
 
Titulaire Suppléant 
Mme Nathalie LEANDRI M. Xabi ELIZAGOYEN 
 
 
 

Préfecture de la région d'Ile-de-France, préfecture de Paris-Secrétariat général aux politiques publiques - IDF-2025-06-10-00002 -

Arrêté portant renouvellement de la composition du conseil inter-académique de l'éducation nationale (CIEN) d'Île-de-France 16



Préfecture de la région d’Île-de-France, préfecture de Paris 
5, rue Leblanc 75 911 Paris Cedex 15 |  Standard : 01 82 52 40 00 
Site internet : https://www.prefectures-regions.gouv.fr/ile-de-france  
Twitter : https://twitter.com/Prefet75_IDF | LindkedIn : https://www.linkedin.com/company/l-état-en-île-de-france/  
             14 / 14 

Seine-Saint-Denis  
 
Titulaire Suppléant 
  
 
Val-de-Marne  
 
Titulaire Suppléant 
  
 
Val d’Oise 
 
Titulaire Suppléant 
  
 
C – Conseillers de Paris 
 
Titulaires Suppléants 
  
  
  
  
  
 
D – Maires et conseillers municipaux (hors Ville de Paris) 
 
Titulaires Suppléants 
Mme Marie-Line PICHERY (Savigny-le-Temple) M. Jacques GRUBER (Saint-Cloud) 
M. Patrice GEBAUER (Le Thillay) Mme Xavière MARTIN (Vanves) 
M. Guy GEOFFROY (Combs-la-Ville) Mme Sylvie HABERT-DUPUIS (Saint-Germain-en-

Laye) 
M. Dominique LANOE (Cachan) Mme Agnès FISZLEIBER (Ville-d’Avray) 
Mme Elisabeth MARTIN-CHATENET (Villepreux) M. Daniel MAUREY (Boinville-en-Mantois) 
 

Préfecture de la région d'Ile-de-France, préfecture de Paris-Secrétariat général aux politiques publiques - IDF-2025-06-10-00002 -

Arrêté portant renouvellement de la composition du conseil inter-académique de l'éducation nationale (CIEN) d'Île-de-France 17


